Trata-se de recurso de apelação contra a r. sentença de fls. 

552/564, cujo relatório se adota, que julgou improcedente a ação de rescisão 

contratual, com condenação do autor ao pagamento das custas, despesas 

processuais, e honorários advocatícios arbitrados em R$15.000,00(quinze mil 

reais). 

Opostos embargos declaração, e a rejeição, com aplicação da  

multa prevista no art.1.026, §2º, do Código de Processo Civil (fls. 569/575).  

Irresignado, o autor interpôs o recurso de apelação às fls. 

577/584. Sustenta caracterizado o atraso na entrega da obra, o que a justificar